PROGRESSION DU RESULTAT NET RECURRENT PAR ACTION 6,0% 6,0% 8,2% 8,2% 7,5% 7,5%

Total
1er semestre

2017

C
O

N
G

R
E

S
 &

  E
X

P
O

SI
T

IO
N

S

F
R

A
N

C
E

C
E

N
T

R
E

S
C

O
M

M
E

R
C

IA
U

X

F
R

A
N

C
E

E
U

R
O

P
E

C

E
N

T
R

A
L

E
E

SP
A

G
N

E
P

A
Y

S
N

O
R

D
IQ

U
E

S

RESULTAT NET PART DES PROPRIETAIRES DE LA SOCIETE-MERE

B
U

R
E

A
U

X F
R

A
N

C
E

A
U

T
R

E
S

P
A

Y
S

A
U

T
R

C
IH

E
A

L
L

E
M

A
G

N
E

P
A

Y
S

-B
A

S

Compte de résultat consolidé par activité
(M€)

1er semestre
2017

publié

Contrôle
conjoint

Contrôle
conjoint

Total
1er semestre

2016

1er semestre
2016

publié

87

Note : les colonnes « Contrôle conjoint » reflètent l’impact de la consolidation par intégration proportionnelle au lieu d’une comptabilisation par mise
en équivalence requise par IFRS 11 des entités suivantes qui sont en contrôle conjoint : CentrO, Rosny 2, Paunsdorf et le Palais des Sports.

État du résultat global consolidé - Présentation normée IFRS
(M€)

1er semestre
2017

publié

Contrôle
conjoint

Total
1er semestre

2017

1er semestre
2016

publié

Contrôle
conjoint

Total
1er semestre

2016

2016
publié

Contrôle
conjoint

Total
2016

Revenus locatifs 908,2 28,5 936,7 895,9 29,4 925,3 1 770,3 58,5 1 828,8
Charges du foncier (9,3) (1,0) (10,3) (8,7) (1,0) (9,7) (17,4) (2,0) (19,4)
Charges locatives non récupérées (11,9) (1,5) (13,4) (12,8) (1,7) (14,5) (29,2) (4,0) (33,2)
Charges sur immeubles (92,7) (0,1) (92,9) (93,3) (0,0) (93,3) (195,2) (0,0) (195,2)
Loyers nets 794,3 25,8 820,1 781,1 26,7 807,8 1 528,5 52,5 1 581,0

Frais de structure (54,5) (0,9) (55,4) (53,7) (0,5) (54,2) (116,8) (1,5) (118,3)
Frais de développement 0,9 - 0,9 (1,9) (0,8) (2,7) (5,9) (0,8) (6,7)
Amortissements des biens d'exploitation (1,1) - (1,1) (1,1) - (1,1) (2,2) - (2,2)
Frais de fonctionnement (54,7) (0,9) (55,6) (56,7) (1,3) (58,0) (124,9) (2,3) (127,2)

Coûts d'acquisition et coûts liés - - (1,2) (1,2) (1,3) (0,0) (1,3)

Revenus des autres activités 124,5 0,4 124,9 120,3 - 120,3 261,3 - 261,3
Autres dépenses (85,1) (0,6) (85,7) (84,3) (0,8) (85,1) (175,1) (1,4) (176,5)
Résultat des autres activités 39,4 (0,2) 39,2 36,0 (0,8) 35,2 86,2 (1,4) 84,8

Revenus des cessions d'actifs de placement 1,2 - 1,2 306,3 - 306,3 973,9 0,6 974,5
Valeur comptable des actifs cédés - - - (303,6) - (303,6) (882,7) - (882,7)
Résultat des cessions d'actifs 1,2 - 1,2 2,7 - 2,7 91,2 0,6 91,8

Revenus des cessions de sociétés - - - 26,3 - 26,3 25,9 - 25,9
Valeur comptable des titres cédés - - - (20,9) - (20,9) (20,9) - (20,9)
Résultat des cessions de sociétés - - - 5,4 - 5,4 5,0 - 5,0

Ajustement à la hausse des valeurs des actifs 1 249,0 13,5 1 262,5 1 147,1 40,8 1 187,9 2 244,0 37,9 2 281,9
Ajustement à la baisse des valeurs des actifs (175,8) (3,5) (179,3) (105,2) 0,2 (105,0) (238,2) (17,0) (255,2)
Solde net des ajustements de valeurs 1 073,2 9,9 1 083,1 1 041,9 41,0 1 082,9 2 005,8 20,9 2 026,7

 RESULTAT OPERATIONNEL NET 1 853,5 34,6 1 888,1 1 809,2 65,6 1 874,8 3 590,5 70,2 3 660,7

Résultat des sociétés non consolidées 0,9 0,0 0,9 0,1 (0,0) 0,1 0,4 (0,0) 0,4
   Produits financiers 57,9 - 57,9 41,7 - 41,7 88,8 - 88,8

   Charges financières (170,0) (6,7) (176,7) (173,1) (6,5) (179,6) (343,7) (13,0) (356,7)

Coût de l'endettement financier net (112,1) (6,7) (118,8) (131,4) (6,5) (137,9) (254,9) (13,0) (267,9)
Ajustement de valeur des Obligations à option de Remboursement en Numéraire et/ou en
Actions Nouvelles et/ou Existantes (ORNANEs)

23,5 - 23,5 20,1 - 20,1 37,0 - 37,0

Ajustement de valeur des instruments dérivés et dettes (44,1) 0,1 (44,1) (184,9) 0,7 (184,2) (276,8) 1,5 (275,3)
Actualisation des dettes (0,3) - (0,3) (0,3) - (0,3) (0,6) - (0,6)
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 37,1 (24,8) 12,3 74,8 (52,5) 22,3 (13,3) (55,5) (68,8)
Intérêts sur créances 13,2 (0,5) 12,7 9,3 (0,7) 8,6 18,3 (1,6) 16,7

RESULTAT NET AVANT IMPOTS 1 771,6 2,7 1 774,3 1 596,9 6,7 1 603,6 3 100,6 1,7 3 102,3
Impôt sur les sociétés (27,0) (2,7) (29,7) (112,3) (6,7) (119,0) (283,2) (1,7) (284,9)
RESULTAT NET DE LA PERIODE 1 744,6 (0,0) 1 744,6 1 484,6 0,0 1 484,6 2 817,4 (0,0) 2 817,4
Résultat net des Participations ne donnant pas le contrôle 282,0 - 282,0 199,8 - 199,8 408,4 - 408,4
RESULTAT NET DE LA PERIODE- Part des Propriétaires de la société-mère 1 462,6 (0,0) 1 462,6 1 284,8 0,0 1 284,8 2 409,0 (0,0) 2 409,0

88

Note : les colonnes « Contrôle conjoint » reflètent l’impact de la consolidation par intégration proportionnelle au lieu d’une comptabilisation par mise
en équivalence requise par IFRS 11 des entités suivantes qui sont en contrôle conjoint : CentrO, Rosny 2, Paunsdorf et le Palais des Sports.

Etat de situation financière consolidée (M€)
30/06/2017

publié
 Contrôle
conjoint

30/06/2017
31/12/2016

publié
Contrôle
conjoint

31/12/2016

ACTIFS NON COURANTS 40 743,2 477,7   41 220,9 39 509,3 502,6 40 011,9
Immeubles de placement 37 648,6 1 256,5   38 905,1 36 380,9 1 239,8 37 620,6
Immeubles de placement évalués à la juste valeur 36 271,4 1 247,4   37 518,8 35 426,9 1 230,7 36 657,6

Immeubles de placement évalués au coût 1 377,2 9,1   1 386,3 954,0 9,0 963,0

Autres actifs corporels 215,7 0,1   215,8 219,8 0,2 219,9
Écarts d'acquisition 539,9 90,5   630,4 539,9 90,5 630,4
Actifs incorporels 224,7 0,0   224,7 229,4 0,0 229,4
Prêts et créances 69,5 0,1   69,6 113,3 0,1 113,3
Actifs financiers 29,7 -   29,7 25,1 - 25,1
Impôts différés actifs 23,7 0,3   24,0 24,0 25,5 49,5
Dérivés à la juste valeur 218,9 -   218,9 268,8 - 268,8
Titres et investissements dans les sociétés mises en équivalence 1 772,5 (869,7) 902,8 1 708,2 (853,4) 854,8
ACTIFS COURANTS 2 846,2 59,9   2 906,1 1 235,8 51,5 1 287,2
Immeubles ou titres détenus en vue de la vente 525,7 -   525,7 - - -
Clients et comptes rattachés 413,7 20,4   434,1 369,0 16,3 385,3
Autres créances 527,9 13,5   541,4 466,6 11,0 477,7
Créances fiscales 168,5 1,3   169,8 217,7 1,1 218,8
Autres créances 230,7 9,9   240,6 136,4 8,2 144,6
Charges constatées d'avance 128,7 2,2   130,9 112,5 1,7 114,2
Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 378,9 25,9   1 404,8 400,1 24,1 424,2
Titres monétaires disponibles à la vente 848,8 2,3   851,1 38,2 2,3 40,5
Disponibilités 530,1 23,6   553,7 362,0 21,8 383,8
TOTAL ACTIFS 43 589,4 537,6   44 127,0 40 745,0 554,1 41 299,1
Capitaux propres (Part des Propriétaires de la société-mère) 18 001,1 -   18 001,1 17 465,3 - 17 465,3
Capital 499,2 -   499,2 497,0 - 497,0
Primes d'émission 6 470,0 -   6 470,0 6 402,3 - 6 402,3
Obligations Remboursables en Actions (ORA) 1,2 -   1,2 1,2 - 1,2
Réserves consolidées 9 736,7 -   9 736,7 8 349,3 - 8 349,3
Réserves de couverture et de change (168,6) -   (168,6) (193,4) - (193,4)
Résultat consolidé 1 462,6 -   1 462,6 2 409,0 - 2 409,0
Participations ne donnant pas le contrôle 3 780,4 -   3 780,4 3 554,4 - 3 554,4
TOTAL CAPITAUX PROPRES 21 781,5 -   21 781,5 21 019,7 - 21 019,7
PASSIFS NON COURANTS 18 033,7 497,9   18 531,6 16 209,9 518,6 16 728,5
Part non courante des engagements d'achat de titres de participations ne donnant pas le contrôle 40,9 -   40,9 40,9 - 40,9
Obligations à option de Remboursement en Numéraire et/ou en Actions Nouvelles et/ou Existantes (ORNANEs) 1 016,4 0,0   1 016,4 1 049,4 - 1 049,4
Part non courante des emprunts et dettes financières 14 032,6 394,9   14 427,5 12 223,7 392,9 12 616,6
Part non courante des emprunts liés à des contrats de location financement 354,3 -   354,3 355,4 - 355,4
Dérivés à la juste valeur 350,7 0,0   350,7 327,9 0,0 327,9
Impôts différés passifs 1 706,6 99,8   1 806,4 1 690,2 122,7 1 812,9
Provisions long terme  30,7 0,6   31,3 33,6 0,5 34,1
Provisions pour engagement de retraite 9,2 -   9,2 9,2 - 9,2
Dépôts et cautionnements reçus 214,7 2,6   217,3 208,1 2,5 210,6
Dettes fiscales 0,1 -   0,1 0,1 - 0,1
Dettes sur investissements 277,5 -   277,5 271,4 - 271,4
PASSIFS COURANTS 3 774,2 39,7   3 813,9 3 515,4 35,5 3 551,0
Dettes fournisseurs et autres dettes 1 614,0 37,5   1 651,5 1 314,3 30,5 1 344,7
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 138,0 12,0   150,0 150,4 12,3 162,7
Dettes auprès des actionnaires 509,8 -   509,8 - - -
Dettes sur immobilisations 366,6 0,1   366,7 326,5 0,1 326,6
Autres dettes d'exploitation 364,7 22,1   386,8 625,0 15,9 641,0
Autres dettes 234,9 3,3   238,2 212,3 2,1 214,5
Part courante des emprunts et dettes financières 1 939,2 0,3   1 939,5 2 005,6 2,7 2 008,3
Part courante des emprunts liés à des contrats de location financement 5,9 -   5,9 6,1 - 6,1
Dettes fiscales et sociales 205,8 1,9   207,7 179,1 2,4 181,5
Provisions court terme  9,3 -   9,3 10,3 - 10,3
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 43 589,4 537,6   44 127,0 40 745,0 554,1 41 299,1

89

GLOSSAIRE

Activités non récurrentes : comprennent les variations de valeur, les cessions, la mise à juste valeur et les frais
d’annulation des instruments financiers, les primes sur rachat de dette, la dépréciation d'écart d'acquisition ou la
comptabilisation d'écart d'acquisition négatif, ainsi que les dépenses directement imputables à un regroupement
d’entreprises, et d’autres éléments non récurrents.

ANR EPRA : correspond à la valeur intrinsèque à long terme de la société et l’ANR EPRA triple net représente la valeur
immédiate de la société.

ANR de continuation : représente le montant des capitaux propres nécessaires pour reconstituer le portefeuille d’actifs